SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.119/2021

Renova a autorização da oferta do Curso

Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico

de Ambiente e Saúde, no Centro de

Educação Profissional São Gabriel da Palha.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.493/2021 (Processo CEE-ES nº. 317/2020/SEP nº. 89217888/2020), aprovado na Sessão Plenária

do dia 26-10-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial,

com 40 (quarenta) vagas semestrais, no turno noturno, no Centro de Educação Profissional São

Gabriel da Palha, situado na Rua Ely Cardoso, nº. 45, Bairro Santa Cecília, município de São Gabriel

da Palha, ES, mantido pelo IESG - Instituto de Educação São Gabriel da Palha, CNPJ nº.

11.014.207/0001-31, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução,

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2021.

Parágrafo único. Autorizar as alterações na Organização Curricular do curso citado no

caput que está anexa a esta Resolução.

Vitória, ES, 30 de novembro de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 30 de novembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

03/12/2021

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.119/2021

COMPONENTE CURRICULAR Carga Horária

M
Ó

D
U

L
O

 I

Metodologia de Pesquisa Aplicada à Enfermagem 40h

Biossegurança nos Serviços de Saúde 80h

Anatomia e Fisiologia Básica 80h

História da Enfermagem e Educação em Saúde 40h

Microbiologia e Parasitologia 40h

Saúde Coletiva e da Família 80h

Português Instrumental 40h

Subtotal 400h

Estágio Profissional Supervisionado I 200h

Carga Horária Total do Módulo I 600h

M
Ó

D
U

L
O

 I
I

COMPONENTE CURRICULAR Carga Horária

Farmacologia e Administração de Medicamentos 80h

Nutrição e Dietética Aplicada a Enfermagem 40h

Semiologia e Semiótica 80h

Primeiros Socorros e Urgência e Emergência 80h

Saúde do Idoso 40h

Saúde da Mulher 80h

 Subtotal 400h

 Estágio Profissional Supervisionado II 200h

 Carga Horária Total do Módulo II 600h

M
Ó

D
U

L
O

 I
II

COMPONENTE CURRICULAR Carga Horária

Assistência de Enfermagem em Situações Clínicas 80h

Assistência de Enfermagem em Situações Cirúrgicas 80h

Saúde do Neonato e da Criança 80h

Saúde Mental 40h

Projeto Integrador 40h

Ações de Enfermagem ao Cliente em Estado Grave 80h

Subtotal 400h

Estágio Profissional Supervisionado III 200h

Carga Horária Total do Módulo III 600h

Carga Horária Total de Estágio Supervisionado 600h

Carga Horária Total de Aulas Teórico-Práticas 1.200h

Carga Horária Total do Curso Técnico em Enfermagem 1.800h